
Comune di Codogno
( Provincia di Lodi )

Codice Ente 10967
Giunta Comunale

Deliberazione
n.121

Data
15/05/2023

Pag.
1

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:

PROGETTI  NON  NATIVI  PNRR.  RICOGNIZIONE  DEGLI  INTERVENTI  E
PERIMETRAZIONE DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA IN ATTUAZIONE DELLE
INDICAZIONI FORNITE DALLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO.

L’anno  2023 addì  15 del  mese di  Maggio alle  ore  17.00 nella  sala delle  adunanze del Palazzo
Municipale  si  e’  riunita  la  Giunta  Comunale  che  era  stata  regolarmente  convocata  nei  modi  e
termini di legge.

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano all’appello:

COGNOME E NOME PRESENTE QUALIFICA
PASSERINI FRANCESCO SI Sindaco
NOVATI RAFFAELLA SI Vicesindaco
ARDEMAGNI ELENA AG Assessore
BOLDURI GIOVANNI SI Assessore
GIOVANNINI SEVERINO SI Assessore
SALAMINA SILVIA SI Assessore

TOTALE PRESENTI N. 5

Partecipa il Segretario Generale    NOVIELLO ELENA  con le funzioni previste dall’art. 97 comma 
4 lettera a) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267.

Essendo legale il numero degli intervenuti il  SINDACO, PASSERINI FRANCESCO  ,  invita alla
discussione dell’oggetto sopra indicato.



Comune di Codogno
(Provincia di Lodi)
Codice Ente 10967

Giunta
Comunale

Deliberazione
n. 121 

Rif. Proposta 145

Data
15/05/2023

Pag.

Relaziona il presente argomento il Sindaco Francesco Passerini

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation  -  EU” (NGEU), un
pacchetto di misure e stimoli economici per i Paesi membri, da 750 miliardi  di euro, in
risposta alla crisi pandemica ed economica generata dal COVID-19;

 la principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza
(Recovery and Resilience Facility, RRF), ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e una
dimensione  totale  di  672,5  miliardi  di  euro  (312,5  sovvenzioni,  i  restanti  360  miliardi
prestiti a tassi agevolati), dei 750 totali di NGEU;

 al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro deve
predisporre  un  Piano  nazionale  per  la  ripresa  e  la  resilienza  (PNRR  -  Recovery  and
Resilience Plan) per definire un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo
2021-2026;

 il  Piano  italiano  denominato  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  è  stato
presentato in via ufficiale dal Governo italiano il 30 aprile 2021 ed approvato con Decisione
del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  (notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del
Consiglio  con  nota  del  14  luglio  2021)  è  lo  strumento  che,  grazie  ai  fondi  del  Next
Generation Europe, renderà l'Italia più equa, sostenibile e inclusiva;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni
del  Regolamento  (UE)  2021/241,  che  all’art.3  ne  definisce  l'ambito  di  applicazione,
articolato in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 134 investimenti e
63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici
e sociali definiti dal Governo italiano e che le 6 missioni sono rispettivamente:

 Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;
 Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
 Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;
 Missione 4: istruzione e ricerca;
 Missione 5: inclusione e coesione;
 Missione 6: salute;

Visti:

 il  Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni  dalla legge 1° luglio
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale
di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 il  Decreto-legge del  31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni  dalla legge 29
luglio  2021,  n.  108,  recante:  “Governance  del  Piano nazionale  di  ripresa  e resilienza  e

2



Comune di Codogno
(Provincia di Lodi)
Codice Ente 10967

Giunta
Comunale

Deliberazione
n. 121 

Rif. Proposta 145

Data
15/05/2023

Pag.

prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e
snellimento delle procedure”; 

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto
2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

 il  Decreto-legge 6 novembre 2021,  n.152,  convertito con modificazioni  -  dalla legge 29
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti
per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun
progetto finanziato

 nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano
necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;

 la  Legge  30  dicembre  2020,  n.  178,  che  ai  commi  1037  e  seguenti  istituisce  il  Fondo
denominato Next Generation EU  per la gestione a livello centrale delle risorse del PNRR
rivenienti  dall’Unione  europea  e  demanda  al  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze
l’adozione di uno o più decreti per la definizione delle procedure amministrativo-contabile
per la gestione delle risorse del PNRR;

 il  Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021: “Procedure
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1,
comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178”;

 l’art.  17,  paragrafo 2,  del  Regolamento UE 2021/241  che istituisce il  Dispositivo per  la
Ripresa  e  la  Resilienza,  recita,  tra  l’altro,  che  “sono  ammissibili  le  Misure  avviate  a
decorrere dal 1° febbraio 2020 a condizione che soddisfino i requisiti di cui al presente
Regolamento”.

 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 di “Assegnazione
delle  risorse  finanziarie  previste  per  l'attuazione  degli  interventi  del  Piano  nazionale  di
ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di
rendicontazione” e successive modificazioni approvate con D.M. del 23 novembre 2021 e
D.M. del 3 febbraio 2022;

Visto altresì il Manuale delle procedure finanziarie degli interventi PNRR approvato con la
Circolare della Ragioneria generale dello Stato n. 26 in data 29 luglio 2022, in base al quale:  “Al
fine  di  garantire  la  perimetrazione  prevista  dall’art.  9  del  decreto-legge  n.  77/2021,  gli  enti
territoriali, in contabilità finanziaria, accendono appositi capitoli all'interno del piano esecutivo di
gestione o del bilancio finanziario gestionale al fine di garantire l'individuazione delle entrate e
delle  uscite  relative  al  finanziamento  specifico  e  integrano  la  descrizione  dei  capitoli  con
l’indicazione della missione, componente, investimento e CUP 

… (omissis) …

3



Comune di Codogno
(Provincia di Lodi)
Codice Ente 10967

Giunta
Comunale

Deliberazione
n. 121 

Rif. Proposta 145

Data
15/05/2023

Pag.

Risulta opportuno, inoltre,  un atto formale con il quale l’ente prende atto che il progetto
sarà trattato come progetto PNRR e si assume tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per
gli enti attuatori”

Effettuata una ricognizione dei finanziamenti ricevuti dall’ente e successivamente confluiti
nel PNRR, di seguito elencati:

Codice Unico
Progetto (CUP)

MISSIONE
PNRR

COMPONENT
E PNRR

Intervento

 
IMPORTO
per 
progetto

DELIBERA 
COMUNAL
E di 
accertamento 
delle risorse

Capitolo
PEG di 
entrata 
acceso ai
sensi 
dell'art. 
3, punto 
3, 
DM 
MEF 11 
ottobre 
2021

Capitol
o PEG 
di uscita
acceso ai
sensi 
dell'art. 
3, punto 
3,
 DM 
MEF 11 
ottobre 
2021

Descrizione intervento

J77H22002820007

M2  
Rivoluzione
verde e 
transizione 
ecologica

M2.C4  Tutela 
del territorio e 
della risorsa 
idrica

M2.C4.I 2.2 
Interventi per 
la resilienza, la
valorizzazione 
del territorio e 
l'efficienza 
energetica dei 
Comuni

 
90.000,00

Giunta 
Comunale 
n.162 del 
18/07/2022

2020 11745

LAVORI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

MARCIAPIEDI
CITTADINI PER

ABBATTIMENTO
BARRIERE

ARCHITETTONICHE
LOTTO 2 - 2022

J73D22000140001

M2  
Rivoluzione
verde e 
transizione 
ecologica

M2.C4  Tutela 
del territorio e 
della risorsa 
idrica

M2.C4.I 2.2 
Interventi per 
la resilienza, la
valorizzazione 
del territorio e 
l'efficienza 
energetica dei 
Comuni

 
135.000,0

0

Giunta 
Comunale 
n.92 del 
27/04/2022

2020 11735

LAVORI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

MARCIAPIEDI
CITTADINI PER

ABBATTIMENTO
BARRIERE

ARCHITETTONICHE

J74D22000230001

M2  
Rivoluzione
verde e 
transizione 
ecologica

M2.C4  Tutela 
del territorio e 
della risorsa 
idrica

M2.C4.I 2.2 
Interventi per 
la resilienza, la
valorizzazione 
del territorio e 
l'efficienza 
energetica dei 
Comuni

 
135.000,0

0

Giunta 
Comunale 
n.87 del 
20/04/2022

2020 10560

LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO DI
ALCUNE SCUOLE
CITTADINE E DI

PARTE
DELL'IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE

DEL CAMPO
SPORTIVO SAN

BIAGIO

J78E19000020004

M2  
Rivoluzione
verde e 
transizione 
ecologica

M2.C4  Tutela 
del territorio e 
della risorsa 
idrica

M2.C4.I 2.2 
Interventi per 
la resilienza, la
valorizzazione 
del territorio e 
l'efficienza 
energetica dei 
Comuni

 
100.000,0

0

Giunta 
Comunale 
n.65 del 
23/03/2019

2020 10560

LAVORI DI
SOSTITUZIONE
SERRAMENTI

SCUOLA MEDIA
ZONCADA

OGNISSANTI

Viste:

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  25  in  data  30/05/2022,  esecutiva,  e  successive
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;

 la delibera di Giunta Comunale n. 149 in data 20/06/2022, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024;

4



Comune di Codogno
(Provincia di Lodi)
Codice Ente 10967

Giunta
Comunale

Deliberazione
n. 121 

Rif. Proposta 145

Data
15/05/2023

Pag.

Visti:

 Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
 Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
 Visto lo Statuto comunale;
 Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Vista la proposta di deliberazione presentata dal Servizio Bilancio, Contabilità e Tributi

Acquisiti  sulla  proposta  gli  allegati  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e
contabile  della  stessa  espressi  rispettivamente dal  Responsabile  del  servizio  proponente  e dal
Responsabile del Servizio Bilancio, Contabilità e Tributi;

A voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano.

DELIBERA

1. di approvare la ricognizione dei finanziamenti non nativi PNRR che sono confluiti negli
interventi finanziati dalle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ai sensi del
D.M.  Economia  e  finanze  del  6  agosto  2021  e  successive  integrazioni  di  seguito
indicata:

Codice Unico
Progetto (CUP)

MISSIONE
PNRR

COMPONENTE
PNRR

Intervento

 
IMPORTO
per 
progetto

DELIBERA 
COMUNAL
E di 
accertamento
delle risorse

Capitolo
PEG di 
entrata 
acceso ai
sensi 
dell'art. 
3, punto 
3, 
DM 
MEF 11 
ottobre 
2021

Capitolo
PEG di 
uscita 
acceso ai
sensi 
dell'art. 
3, punto 
3,
 DM 
MEF 11 
ottobre 
2021

Descrizione intervento

J77H22002820007

M2  
Rivoluzione
verde e 
transizione 
ecologica

M2.C4  Tutela 
del territorio e 
della risorsa 
idrica

M2.C4.I 2.2 
Interventi per 
la resilienza, 
la 
valorizzazion
e del 
territorio e 
l'efficienza 
energetica dei
Comuni

 
90.000,00

Giunta 
Comunale 
n.162 del 
18/07/2022

2020 11745

LAVORI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

MARCIAPIEDI
CITTADINI PER

ABBATTIMENTO
BARRIERE

ARCHITETTONICHE
LOTTO 2 - 2022

J73D22000140001

M2  
Rivoluzione
verde e 
transizione 
ecologica

M2.C4  Tutela 
del territorio e 
della risorsa 
idrica

M2.C4.I 2.2 
Interventi per 
la resilienza, 
la 
valorizzazion
e del 
territorio e 
l'efficienza 
energetica dei
Comuni

 
135.000,00

Giunta 
Comunale 
n.92 del 
27/04/2022

2020 11735

LAVORI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

MARCIAPIEDI
CITTADINI PER

ABBATTIMENTO
BARRIERE

ARCHITETTONICHE

J74D22000230001 M2  
Rivoluzione
verde e 
transizione 
ecologica

M2.C4  Tutela 
del territorio e 
della risorsa 
idrica

M2.C4.I 2.2 
Interventi per 
la resilienza, 
la 
valorizzazion
e del 

 
135.000,00

Giunta 
Comunale 
n.87 del 
20/04/2022

2020 10560 LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO DI
ALCUNE SCUOLE
CITTADINE E DI

PARTE

5



Comune di Codogno
(Provincia di Lodi)
Codice Ente 10967

Giunta
Comunale

Deliberazione
n. 121 

Rif. Proposta 145

Data
15/05/2023

Pag.

territorio e 
l'efficienza 
energetica dei
Comuni

DELL'IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE

DEL CAMPO
SPORTIVO SAN

BIAGIO

J78E19000020004

M2  
Rivoluzione
verde e 
transizione 
ecologica

M2.C4  Tutela 
del territorio e 
della risorsa 
idrica

M2.C4.I 2.2 
Interventi per 
la resilienza, 
la 
valorizzazion
e del 
territorio e 
l'efficienza 
energetica dei
Comuni

 
100.000,00

Giunta 
Comunale 
n.65 del 
23/03/2019

2020 10560

LAVORI DI
SOSTITUZIONE
SERRAMENTI

SCUOLA MEDIA
ZONCADA

OGNISSANTI

2. di  procedere  alla  perimetrazione  dei  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  dedicati  agli
interventi del PNRR secondo le indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato
con Circolare  n.  26/2022,  mediante  la  ridenominazione  dei  capitoli  di  entrata  e  di
spesa;

3. di prendere atto che i CUP sopra indicati saranno trattati come progetti PNRR;

4. di assumersi tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per gli enti attuatori;

5. di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di servizio interessati;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

7. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari.

           
                        

6



Comune di Codogno
( Provincia di Lodi ) Giunta

Comunale
Deliberazione

n. 121
 Data

15/05/2023

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
PASSERINI FRANCESCO NOVIELLO ELENA

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE  

La presente deliberazione:

[ ] ai  sensi  dell’art.  124  comma  1  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  viene  oggi
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi 

[ ] ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 viene oggi comunicata ai
Capigruppo Consiliari;

[ ] ai sensi dell’art. 135 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 viene oggi comunicata al
Prefetto;

Codogno, 19/05/2023 
IL SEGRETARIO GENERALE

ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno30/05/2023, decorsi  10
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

Codogno,________________ IL SEGRETARIO GENERALE
 

La suestesa deliberazione e’ stata:

[ ] modificata con atto   n. _____ del ____________

[ ] annullata  con atto    n. _____ del ____________

[ ] revocata  con atto     n. _____ del ____________

[ ] ratificata dal Consiglio Comunale  con atto   n. _____ del ____________

[ ] Comunicata al  Consiglio Comunale nella seduta del _______________

Codogno , ________________
IL SEGRETARIO GENERALE


